Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0519/2023
Em, 01 de agosto de 2023

SOLICITA À  EXMA. SENHORA PREFEITA  A
REALIZAÇÃO DE LIMPEZA DA RUA E REDE DE
ESGOTO DA RUA FINLÂNDIA, LOCALIZADA NO
BAIRRO JARDIM CAIÇARA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exma. Sra. Prefeita solicitando a limpeza da rua e da rede de esgoto da Rua Finlândia,
localizada no Bairro Jardim Caiçara, bem como, a reforma das tampas de bueiros que
estiverem quebradas e a instalação de novas tampas onde não possuir.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2023.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa eliminar o acúmulo de sujeira na rua e bueiros da Rua
Finlândia, no bairro Jardim Caiçara que estão causando o entupimento da rede fluvial e
interrompendo o escoamento da água das redes de esgoto da rua.

A rede de esgoto gera grande preocupação para os moradores da área. Tendo em
vista que a cada chuva a rede de esgoto é entupida, fazendo com que volte toda a água,
devido o acumulo de lixo e entupimento dos bueiros.

Solicito assim, a realização dos referidos reparos e limpeza no bairro para que a
comodidade e o bem-estar estejam presentes na vida desses moradores.